
48 – São Paulo, 65 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 28 de janeiro de 2020

HOSPITAL DR. FERNANDO MAURO PIRES DA 
ROCHA

DESPACHO
PENALIDADE
PORTARIA 07/2020
O Dr. LUIS CARLOS TETSUAKI HAMADA, Diretor de Depar-

tamento Técnico, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Aplicar a Servidora Pública ISABEL CRISTINA DOS SAN-

TOS, Assistente de Saúde - Enfermagem RF 79196112, pena de 
SUSPENSÃO, por 03 dias nas datas de 03/02/2020, 04/02/2020 
e 05/02/2020, por descumprimento do artigo 178, inciso "I", da 
Lei nº.8989/79, sujeito à pena nos termos da lei 8989/79 artigo 
184, conforme informações contidas, na notificação de irregula-
ridade disciplinar de 20/01/2020 e memo 017/2020 - Gerência 
de Enfermagem.

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRA MUNICI-

PAL - OUTROS
Reg.Func NOME PROCESSO:  E.H.:
83435191 SANDRA REGINA PALMEIRA DANTAS DA SILVA 6110.2019/0013588-9

Tendo em vista a desistência expressa pela requerente, 
resta o presente prejudicado em sua tramitação.

PSM VILA MARIA 
BAIXA

8293139/1 ANDREIA 
CARDOSO 
MARTINEZ

AGPP HM DR. 
CARMINO 
CARICCHIO

01/02/2020

PSM VILA MARIA 
BAIXA

6037658/1 TUNEKO 
MAGORI

AGPP HM DR. 
CARMINO 
CARICCHIO

01/02/2020

 EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO ARTIGO 62, 

PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 8989/79 E DAS LEIS MUNICIPAIS 
13.271/2002 E 14.669/2008:

ANA PAULA NUNES
RF 783.745.3/2
CARGO: Assistente de Saúde – Enfermagem PADRAO: AS401
UNIDADE: Hospital Municipal Prof. Dr. Tide Setubal
SIMPROC: 2020-9.011.751-2 A PARTIR DE 22/01/2020

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, de 

acordo com a O.N. 002/94-SMA, com as alterações do Despacho 
Normativo nº 002/SMG-G/2006 e da O.N. nº 001/SMG-G/2006:

712.573.9/2, ABIGAIL ARAUJO RIBEIRO, SEI 6110.2020/0001074-3
relativo às férias do exercício de 2020(30 dias), acrescidos de 1/3.

Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7200048/1 RITA DE CASSIA REIS NIVEL II 2 AS12 09/01/2020
8005168/1 DAMARIS BARBOSA RODRIGUES DOS SANTOS NIVEL I 5 AGS5 11/01/2020
8110671/1 ERIKA DA SILVEIRA ALMEIDA BIEGING NIVEL I 4 ANS4 12/01/2020
8235180/1 ELIAS SATORU NITTA NIVEL I 3 ANSM3 17/01/2020

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
OESTE

 ALTERAÇÃO DE EH PARA ACERTO:
R.F VL. NOME EH ANTERIOR EH ATUAL A PARTIR DE
720.230.0 1 ANGELICA APA-

RECIDA NEVES
182200040050000 182200040040000 27/01/2020

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE PERUS
FERIAS DEFERIDAS
Sandra Regina de Araujo, RF. 556.865.0 V-2, Coorde-

nador I - DAS-11, 10 dias ref. ao ex. 2020, no periodo de 22 à 
31/03/2020.

Marcia Ribeiro - RF. 829.527.2 V-1, Coordenador - DAS-
10, 10 dias ref. ao ex 2020, no periodo de 02 à 11/03/2020.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 DEPARTAMENTO HOSPITALAR PROFESSOR 
WALDOMIRO DE PAULA

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79 e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 58.073/2018, como segue:

DANIELA MENEZES DE OLIVEIRA, RF 830.112.3.1, AS-
SISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE ENFERMAGEM, com redução 
da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na entrada, por seis 
meses , à partir da data da publicação.

O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79 e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 58.073/2018, como segue:

MICHELE DIAS GUILHERME, RF 855.272.0.1, ASSIS-
TENTE DE SAÚDE ENFERMAGEM, com redução da jornada de 
trabalho em 01 (uma) hora na entrada, por seis meses , à partir 
da data da publicação.

 AFASTAMENTO PARA CONGRESSO
Processo 6110.2019/0010494-0
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial 
o Decreto Municipal nº 48.743/07,tendo em vista o retorno da 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS DE MENEZES, 
CPF 06497480854, RF 8330239/1, ANS Médica, lotada no 
Pronto Socorro Municipal Profº João Catarin Mezomo, ACOLHE 
o afastamento, sem ônus para a Municipalidade, e sem prejuízo 
de vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo, por 
participação no “XLVI CONGRESSO BRASILEIRO DE ALERGIA 
E IMUNOLOGIA”, no período de 24 à 29 de Setembro de 
2019 em Florianópolis/SC.

Processo 6110.2019/0010959-4
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial 
o Decreto Municipal nº 48.743/07,tendo em vista o retorno 
do servidor MARCOS HENRIQUE DE ANDRADE ZANONI, 
CPF 28417303871, RF 8226024/2, ANS-Médico, Estatutário 
lotado no Hospital Municipal e Maternidade Prof. Mário Degni, 
ACOLHE o afastamento, sem ônus para a Municipalidade, e 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do 
cargo, por participação no “68º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
COLOPROCTOLOGIA”, no período de 17 a 22 de Setembro 
de 2019 em Fortaleza/CE.

Processo 6110.2019/0013358-4
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
especial o Decreto Municipal nº 48.743/07,tendo em vista o 
retorno do servidor CLAUDIO MACHADO DE STEFANO, CPF 
06357124826, RF 5623260/2 E 3, ANS ODONTOLOGIA, 
estatutário, lotado no Hospital Municipal Dr.Carmino Caricchio, 
ACOLHE o afastamento, sem ônus para a Municipalidade, 
e sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens 
do cargo, por participação no “RESIDÊNCIA CLINICA HOS-
PITALAR EM IMPLANTES ZIGOMÁTICOS, PTERIGÓIDES, 
TRANSNASAIS (TÉCNICA DE VANDERLIM) E CONCEITO 
ALL-ON-4”, no período de 10 a 16 de Novembro de 2019 
em Florianopolis/Stª Catarina.

Processo 6110.2019/0013573-0
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial 
o Decreto Municipal nº 48.743/07,tendo em vista o retorno do 
servidor OSEIAS COIMBRA FERREIRA, CPF 22458954871, 
RF 83381161 AS-Gasoterapia, Estatutário, lotado no Hospital 
Municipal Dr. José Soares Hungria,ACOLHE o afastamento, sem 
ônus para a Municipalidade, e sem prejuízo de vencimentos, 
direitos e demais vantagens do cargo, por participação no “CO-
NAHP - SAÚDE BASEADA NA ENTREGA DE VALOR: O PA-
PEL DO HOSPITAL COMO INTEGRADOR DO SISTEMA”, no 
período de 26 a 28 de novembro de 2019 Em São Paulo/SP.

 AFASTAMENTO PARA CONGRESSO
Processo SEI 6110.2020/0001221-5
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial 
o Decreto Municipal nº 48.743/07, AUTORIZA o afastamento, 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens 
do cargo, do servidor PAULO BOARINI, CPF 02238979816, 
RF 6184472/2, ANS-Médico, Estatutário, lotado no Hospital 
Municipal Dr. Alexandre Zaio, para participar do “EUROPEAN 
CROHN’S AND COLITIS ORGANISATION - ECCO 2020”, no 
período de 10 a 17 de Fevereiro de 2020 em Vienna/Austria.

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
PORTARIA Nº 007/2020-AHM.G
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conside-
rando o disposto no art.2º e art.5º da Portaria nº 450/2016 
de 10 de dezembro de 2016, e republicada em 29/03/2017 e 
02/11/2017.

RESOLVE:
- Remover os servidores abaixo relacionados conforme op-

ção e escolha de vaga já realizada, na seguinte conformidade:
UNIDADE DE 
ORIGEM

RF NOME FUNÇÃO UNIDADE DE 
ESCOLHA

DATA DA 
LIBERAÇÃO

PSM FREGUESIA DO 
O 21 DE JUNHO

8297088/1 CASSIA 
RIBEIRO 
LOPES

AS ENFER-
MAGEM

HM DR. JOSE 
SOARES 
HUNGRIA

01/02/2020

APOSENTADORIA - APOSTILAMENTOS
ANA MARIA PEREIRA CESAR, RF 517.225.0/6, PROCES-

SO Nº 2011-0.306.496-3:
I - APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 116/2012, 

para constar no item 2,FUNDAMENTO LEGAL, nos termos 
do Art.40,§ 1º,inciso I,da CF/88,com redação da EC 41/2003 
e artigo 6-A,acrescido pela EC 70/2012 - Aposentadoria por 
Invalidez Permanente com proventos integrais; alterar o 
item 3 para: DIREITOS E VANTAGENS ESPECIAIS e adicio-
nar no item 4,PROVENTOS,Rubricas:0015-Padrão VCT/Salário 
Aposentado:ES-09( Jornada Básica 30 horas),0044 Adicional 
de 4º Quinquênio:21,55%,0049 Sexta Parte,0115-Insalubridade 
Incorporada- 32%NO01-A,0202 - Média Gratificação de difícil 
Acesso e 0205 - Média Gratificação Especial Prestação de Servi-
ços Assistenciais da Saúde, e não como constou.

II - Os efeitos pecuniários deverão se considerados confor-
me artigo 2º da EC 70/2012.

INDEFERIDA
6013.2019/0006095-40 - SIMONE DE SALES - 

RF:653.671.9V1
I - Á vista da conclusão alcançada no laudo medico 

nº10809568,homologado pelo(a) Diretor(a) da Coordenação 
de Gestão de Saúde do Servidor - COGESS, INDEFIRO ,o pedido 
de Aposentadoria.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
- COGEP

DESPACHO DA COORDENADORA
APOSENTADORIA ESPECIAL SEI 6018.2019/0059224-4
Interessada: LUCILA MUNIZ BARRETO VELASCO, RF 

661.332.2/1 
Tendo em vista o requerido pela servidora Lucila Muniz 

Barreto Velasco, RF 661.332.2/1, e levando-se em consideração 
a orientação de PGM/SG constante em documento 025338258 
INDEFIRO a solicitação constante da inicial por não preencher 
o tempo exigido na Lei Federal 8213/91.

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 DESPACHOS DA COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 
PESSOAS DO HOSPITAL MUNICIPAL MATERNIDADE 
ESCOLA DR. MARIO DE MORAES ALTENFELDER 
SILVA HMME.

ACÚMULO DE CARGOS – LÍCITOS
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE ACÚMU-

LO DE CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES – CSAAC/
HMME,referente a 2019

Acúmulos apreciados na reunião do dia 22/01/2020.
EXPEDIENTES LÍCITOS-ACÚMULOS/ANUAL/2019

RF NOME COMPLETO (S/ABREVIAR) TIPO EXPEDIENTE
7051395V3 LYA MARIA DE ALENCAR SAMPAIO PIRES ANUAL 063/2019
8112975V1 RAFAEL DA SILVA MANCIO ANUAL 064/2019
7833334V1 ALEXANDRE DOS SANTOS GIORNI ANUAL 065/2019
6168531V1 CLARICE HIDEKO YAMAGUCHI ANUAL 066/2019
7401973V2 FLAVIO MARTINS ROCHA ANUAL 067/2019
7438273V3 BEATRIZ DE BRITO BARBOSA ANUAL 068/2019
6634362V2 CARLA FAGUNDES SILVA DE PAULA ANUAL 069/2019
6404839V1 CLAUDIA MARQUES LEITE ANUAL 070/2019
5658501V1 CARLOS ALBERTO OTTAIANO ANUAL 071/2019
8101132V1 ANA MARIA DOS SANTOS COSTA ANUAL 072/2019
6403867V3 CREUSA RANGEL DE AGUIAR ANUAL 073/2019
6188371V1 MARIA DOS ANJOS MESQUITA ANUAL 074/2019

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 QUADRO DA SAÚDE – QS
PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 20 

DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6328920/3 NELSON POUSA GONCALVES NIVEL III 1 ANSM11 11/08/2019

 DEFERIMENTO DE FÉRIAS
820.222.2/1 GUILHERME GOELZ, COORDENADOR DE UNIDADE DE SAUDE – DAS10, 15 DIAS 

REFERENTES AO EXERCICIO DE 2020, A PARTIR DE 24/03/2020.
806.246.3/1 THAYANA FERREIRA EVANGELISTA SANTOS, COORDENADOR – DAS10, 10 DIAS 

REFERENTES AO EXECICIO DE 2020, A PARTIR DE 22/04/2020.
726.228.1/1 ANDREZA REGINA DA SILVA DE JESUS, COORDENADOR DE UNIDADE DE SAUDE 

- DAS10, 15 DIAS REFERENTES AO EXERCICIO DE 2020, A PARTIR DE 09/03/2020.

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – 
Concedida nos termos da Lei nº 8989/79, Art. 38, em 

conformidade com o Decreto nº 58.225/2018,
EH RF NOME DIAS A PARTIR
182000050260000 784.686.0/1 JULIANA DE FRANÇA 03 02/01/2020

LICENÇA MÉDICA DE CURTA
Concedida nos termos da Lei nº 8989/79, Art. 139, em 

conformidade com o Decreto nº 57.571/2016,
EH RF NOME DIAS A PARTIR
182000040050000 823.035.8/1 RENATA FABRIS PAULIN BORDINI 01 17/12/2019
182000040210000 655.381.8/1 APARECIDA DO PRADO RODRIGUES 01 03/01/2020
182000050030000 837.899.1/1 AMANDA FERREIRA RAPOSO 03 08/01/2020
182000070360000 624.710.5/3 SILVANA MARCIA TEIXEIRA DE MORAIS 03 06/01/2020
182000070280000 645.220.5/2 MARISA PEREIRA BARBOSA 01 17/01/2020
182000070280000 645.220.5/3 MARISA PEREIRA BARBOSA 01 17/01/2020
182000070080000 759.516.6/2 MIRIAM BATISTA DE MORAES 03 15/01/2020
182000040260000 788.271.8/1 VALDECI FERREIRA DA SILVA 01 07/01/2020
182000040260000 788.271.8/1 VALDECI FERREIRA DA SILVA 01 06/01/2020
182000000000000 778.536.4/1 SOLANGE CERVERA FARIA 01 05/12/2019
180130010540000 800.575.3/1 JOAO ALBERTO ELMESCANY DE CAMPOS 01 14/01/2020
18200005026000 806.664.7/1 IVONE APARECIDA DE ALMEIDA SOARES 
  DE SOUZA 01 08/01/2020
182000050260000 791.338.9/1 EDWIRGES CRISTINA DOS SANTOS 02 08/01/2020
182000050190000 783.700.3/1 ROBSON LUCIANO DA COSTA 02 30/12/2019
182000050190000 783.700.3/1 ROBSON LUCIANO DA COSTA 02 02/01/2020
182000050260000 784.686.0/1 JULIANA DE FRANÇA 03 02/01/2020
182000050040000 797.010.2/1 LUMA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA 01 30/12/2019
182000050260000 795.207.4/1 ADRIANA TIEMI AKAMINE 01 20/12/2019
182000030280000 787.030.2/1 CESAR RICARDO EIRAS MIRANDA 01 09/01/2020

ALTERAÇÃO DE EH – RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
DOC 21/01/2020, PG. 43

LEIA-SE COMO SEGUE, NÃO COMO CONSTOU
Concedida nos termos da Lei nº 8989/79, Art. 139, em 

conformidade com o Decreto nº 57.571/2016,
EH RF NOME DIAS A PARTIR
182000030130000 739.816.6/1 SHIRLEY BETANIA DE SOUZA CRUZ 03 11/12/2019

ALTERAÇÃO DE EH – RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
DOC 14/01/2020, PG. 56

LEIA-SE COMO SEGUE, NÃO COMO CONSTOU
Concedida nos termos da Lei nº 8989/79, Art. 139, em 

conformidade com o Decreto nº 57.571/2016,
EH RF NOME DIAS A PARTIR
180130010590000 754.083.3/4 MARCELO MOUTINHO 03 21/12/2019

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 QUADRO DA SAÚDE – QS
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 

TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):

RETIFICAÇÃO DE DOC DE 25/01/20 PG.58
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
DESISTÊNCIA DE PERÍCIA MÉDICA
Previsto no artigo 7º do Decreto nº 58.225 de 2018.

RF NOME DATA PUBLICAÇÃO DA FALTA DATA AGENDAMENTO E TIPO DA PERÍCIA DATA DA PERÍCIA UNIDADE
83523561 WALLACE ASSIS DOS SANTOS 14/12/19 pg.49 02/10/2019 - 143 12/12/2019 HMTS
65318062 RICARDO SALES DE PAULA 20/12/19 pg.62 11/09/2019 - 143 18/12/2019 HMIPG
83194051 JONAS DE OLIVEIRA FRANCA 19/12/19 pg.37 09/09/2019 - 143 17/12/2019 HMFMPR
83044161 DIEGO AUGUSTO DE OLIVEIRA 21/01/20 pg.39 18/10/2019 - 143 17/01/2020 HMFMPR

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD, conforme documentos SEI em CUMPRIMENTO DEFINITIVO da obri-

gação de fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária, autos abaixo, proposta pelos autores. ANOTE-SE a decisão 
havida no prontuário dos autores listados abaixo; alterando-se, a partir de JANEIRO/2020, a base de cálculo do adicional de 
insalubridade/periculosidade, para que passe a ser calculado sobre o padrão de vencimento do Pessoal de Nível Básico - NB-01, 
e não mais sobre o "nível operacional - NO 01A", elaborando-se demonstrativo de diferenças devidas aos autores, considerando 
o que foi pago e a nova forma de cálculo definida pelo juízo, adotando-se como termo inicial JANEIRO/2015 OU A DATA EM QUE 
PASSOU A FAZER JUS AO ADICIONAL, se posterior, e, como termo final, A VÉSPERA DO CADASTRAMENTO, ou A DATA DE EVENTUAL 
APOSENTADORIA, se anterior.
RF NOME PADRÃO AÇÃO SEI Nº  DOC SEI UNIDADE
82973211 CELIA APARECIDA MONTEIRO B1-J30 1004510-16.2019.8.26.0053 6021.2019/0006510-0 25339086 HM TS
82973551 CELIA DAMIANA DOS SANTOS DE SOUZA B1-J30 1006101-13.2019.8.26.0053 6021.2019/0007709-5 25339081 HM TS
83061091 DANIELLE MOSCHEN B1-J40 1064321-38.2018.8.26.0053 6021.2019/0000905-7 25339093 HM ARS
59563233 ERNESTINA JORGE DE SA B1-J24 1007091-04.2019.8.26.0053 6021.2020/0001972-0 25341604 HM TS
83127291 GERALDA FERREIRA DE CARVALHO B1-J30 1002040-12.2019.8.26.0053 6021.2019/0003186-9 25339090 HM FMPR
51037622 JOAQUIM DA CUNHA BORGES B1-J30 1002102-52.2019.8.26.0053 6021.2019/0015259-3 25339072 HM CC
83259871 MARCIA REJANE DE PAIVA SILVA B1-J30 1030947-94.2019.8.26.0053 6021.2019/0028643-3 25339062 HM JSH
83343581 NADILSO BEZERRA DA CONCEICAO B1-J30 1008850-37.2018.8.26.0053 6021.2018/0039509-5 25339095 HM ACN
83495171 SONIA REGINA FAVARIM VERISSIMO B1-J30 1003569-66.2019.8.26.0053 6021.2019/0007985-3 25339075  PSM PERUS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD, conforme documentos SEI em CUMPRIMENTO DEFINITIVO da 

obrigação de fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária, autos abaixo, proposta pelos autores. ANOTE-SE a decisão 
havida no prontuário dos autores listados abaixo; alterando-se, a partir de JANEIRO/2020, a base de cálculo do adicional de 
insalubridade/periculosidade, para que passe a ser calculado sobre o padrão de vencimento do Pessoal de Nível Básico - NB-01, 
e não mais sobre o "nível operacional - NO 01A", elaborando-se demonstrativo de diferenças devidas aos autores, considerando 
o que foi pago e a nova forma de cálculo definida pelo juízo, adotando-se como termo inicial JANEIRO/2015 OU A DATA EM QUE 
PASSOU A FAZER JUS AO ADICIONAL, se posterior, e, como termo final, A VÉSPERA DO CADASTRAMENTO, ou A DATA DE EVENTUAL 
APOSENTADORIA, se anterior.
RF NOME PADRÃO AÇÃO SEI Nº  DOC SEI UNIDADE
83085011 ELIENE ALVES DE OLIVEIRA B1-J30 1030312-16.2019.8.26.0053 6021.2019/0027192-4 25339067 HM BM
83281371 MARCELY MARTINS DOS REIS BRITO B1-J30 1030312-16.2019.8.26.0053 6021.2019/0027192-4 25339067 HM IPG
83354861 MARIA TERESA CAVALCANTE B1-J30 1030312-16.2019.8.26.0053 6021.2019/0027192-4 25339067 HM ARS

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICACAO DO DIA 24/12/2019 - PAG.48
AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD, conforme documentos SEI em cumprimento definitivo da obrigação de 

fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária, autos abaixo, proposta pelos autores. ANOTE-SE a decisão havida no 
prontuário dos autores listados abaixo; alterando-se, a partir de JANEIRO/2020, a base de cálculo do adicional de insalubridade/
periculosidade, para que passe a ser calculado sobre o padrão de vencimento do Pessoal de Nível Básico - NB-01, e não mais sobre 
o "nível operacional - NO 01A", elaborando-se demonstrativo de diferenças devidas aos autores, considerando o que foi pago e 
a nova forma de cálculo definida pelo juízo, adotando-se como termo inicial JANEIRO/2015 OU A DATA EM QUE PASSOU A FAZER 
JUS AO ADICIONAL, se posterior, e, como termo final, A VÉSPERA DO CADASTRAMENTO, ou A DATA DE EVENTUAL APOSENTADO-
RIA, se anterior.
RF NOME PADRÃO AÇÃO SEI Nº  DOC SEI UNIDADE
78418502 ROGER RABELO DOS SANTOS B1-J30 1034311-11.2018.8.26.0053 6021.2019/0014642-9 24318774 HM TS

HOSPITAL MUNICIPAL TIDE SETÚBAL
AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFIRO, fica autorizada a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alterações trazidas pelo Decreto 58.073/18 do/a 
servidor/a:
RF NOME DIAS
8300127/1 CLAUDIA NASCIMENTO DOS SANTOS 10/12/19

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79 e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 58.073/2018, como segue:

CLAUDIA NASCIMENTO DOS SANTOS, RF 8300127/1, 
ASSISTENTE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, com redução 
da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na entrada, por SEIS 
MESES, a partir da data da publicação.

EDNA ALVES SANTANA OLIVEIRA, RF 8303576/1,AS-
SISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE-ENFERMAGEM, com redução 
da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na saída, por SEIS 
MESES, a partir da data da publicação.
JONE WANAMAK DA SILVA JÚNIOR, RF 8319588/1,ANA-
LISTA DE SAÚDE-ENFERMAGEM, com redução da jornada 
de trabalho em 01 (uma) hora na saída, por SEIS MESES, a 
partir da data da publicação. ROSIMEIRE ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, RF 8344957/1,ASSISTENTE TÉCNICO DE 
SAÚDE-ELETROCRDIOGRAFIA, com redução da jornada de 
trabalho em 01 (uma) hora na saída, por SEIS MESES, a partir 
da data da publicação.

 DESPACHO DA SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
DEFIRO, nos temos do art.153 da Lei 8989/79, a servidora 

abaixo:
A partir de 01/02/2020, por 24 meses:

832.653.3/1 MAGALI SIMÕES BEZERRA DA CRUZ H. M. TIDE SETÚBAL
OBS.: A servidora relacionada deverá informar a unidade 

de lotação, onde manifestará sua opção pelo recolhimento 
das contribuições previdenciárias, conforme o estabelecido na 
Portaria 157/SMG/2005 de 28/12/05.

 GERÊNCIA DE INGRESSOS - AHM
A Diretoria de Departamento de Gestão de Pessoas - DGP, 

da Autarquia Hospitalar Municipal - AHM, no uso das suas 
atribuições legais e tendo em vista a regularização da situação 

funcional dos servidores abaixo, fica autorizada a transferência 
entre as Unidades da AHM:
Registro Nome Cargo De Para A partir de
829.830.1/1 ANTONIO LEITE 

DOS SANTOS
ASTS 
ENFERMA-
GEM

AHM-SEDE H. M. DR. 
ARTHUR RIBEIRO 
DE SABOYA

24/01/2020

561.114.8/1 FRANCISCO 
MINAN DE ME-
DEIROS NETO

ANS 
MÉDICO

H. M. DR. IGNÁ-
CIO PROENÇA 
DE GOUVÊA

H. M. M. PROF. 
MARIO DEGNI

23/01/2020

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CERTIDÕES DEFERIDAS

Reg.Func NOME PROCESSO CTS Nº
30003035 JOANA MARIA GOUVEIA FRANCO DUARTE 6110.2020/0000496-4 001/2020 - AHM

I - certifique-se o que constar, pagos os preços publicos 
devidos.

II - Estará à disposição na Gerência de Administração de 
Pessoal/AHM durante o período de 30 dias a contar da data de 
publicação, após o qual será arquivado.

 GABINETE DA SUPERINTENDENTE
DESPACHO
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO 

REF. AO PROCESSO SEI 6110.2016/0003145-0
I - A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal no 

uso de suas atribuições legais AUTORIZA a PRORROGAÇÃO dos 
Concursos Públicos de Ingresso homologados em 15/02/2018, 
por mais 02 (dois) anos, referentes aos Editais nº 01/2017, nº 
02/2017, nº 03/2017, a partir de 15/02/2020, nos termos do 
artigo 14, da Lei 8989/79, com nova redação da Lei 10.806/89;

II - Publique-se;
III -Após, retornar ao Departamento de Gestão de Pessoas 

para prosseguimento.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 
24/01/2020, PÁG.39

LICENÇA MEDICA DE CURTA DURAÇÃO REGIME RGPS 
–DEC. 55.290/2014
 R.F./VINC. NOME DUR. A PARTIR
Onde se lê, 754.814.1/2 Leila Wess de Almeida Pedrosa 11 16/01/2020.
Leia- se, 754.814.1/2 Leila Wess de Almeida Pedrosa 7 20/01/2020.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-01-28T02:36:16-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




